山 东 省 卫 生 健 康 委 员 会
鲁卫函〔2024〕309号

山东省卫生健康委员会

关于组织开展 2024年全省职业病诊断

医师资格认定考核工作的通知

各市卫生健康委，省第二人民医院，省第二康复医院，省职业

卫生与职业病防治研究院，各有关医疗卫生机构：

为贯彻落实《职业病防治法》《职业健康检查管理办法》

《职业病诊断与鉴定管理办法》，根据《山东省职业病诊断医

师管理办法》，现就 2024年全省职业病诊断医师资格认定考核

工作有关事项通知如下：

一、考核对象

（一）拟新申请职业病诊断资格的执业医师；

（二）既往取得山东省职业病诊断资格且未通过或未参加

2022年和 2023年全省职业病诊断医师考核的执业医师。

二、资格类别

职业病诊断医师资格共分 5大类：

— 1 —

（一）职业性尘肺病和其他呼吸系统疾病类；

（二）职业性化学中毒类；

（三）物理因素所致职业病类；

（四）职业性放射性疾病类；

（五）职业性皮肤病等其他职业病类。

三、报名条件

（一）具有医师执业证书；

（二）具有中级以上卫生专业技术职务任职资格；

（三）熟悉职业病防治法律法规和职业病诊断标准；

（四）从事职业病诊断、鉴定相关工作三年以上；

（五）按照职业病诊断医师培训大纲（2021 年版）完成相

应内容的学习培训。

每位申请人可按照与医师执业证书注册的执业范围相符或

相近的原则选择一种或多种类别的考核。

四、报名方法

登录山东省第二康复医院官方网站（www.tsmtlyy.com），

在官网首页进行报名，按要求如实填写、提交个人信息资料，

填报的信息必须真实、全面、准确。报名时需上传以下材料：

（一）《山东省职业病诊断医师资格申请表》（加盖单位

公章）；

（二）医师执业证书（影印件）；

（三）中级以上卫生专业技术职务任职证书（影印件）；

— 2 —

（四）从事与申请的职业病诊断类别相关的三年以上工作

经历证明（加盖单位公章）；

（五）完成学习培训相关证明。

五、考核内容

（一）基础理论（60分）。

1.职业病防治相关法律法规知识（10分）；

2.职业卫生基础知识（10分）；

3.职业健康监护专业知识（40分）；

（二）职业病诊断专业知识（40分）。

申请职业性尘肺病和其他呼吸系统疾病类的人员，还需进

行尘肺读片考核。

六、考核方法

（一）考核方式。

职业性尘肺病和其他呼吸系统疾病类为现场集中考核。其

余四个类别的考核采取计算机网络在线集中答题方式，试题由

系统在题库中随机抽选。

（二）计分方法。

1.“职业性尘肺病及其他呼吸系统疾病类”考试总分为“基

础理论、职业病诊断专业知识”和“尘肺读片”分数之和，两

项中有一项不通过的，不能通过此项考核，以后申请时，两项

均需报考。

2.其余四个类别的考试总分为“基础理论”与“职业病诊

— 3 —

断专业知识”分数之和。如报考多个类别的，在进行“职业病

诊断专业知识”考核时，参加人员应依次选择拟考资格类别，

一类一卷，分别答题，与“基础理论”分数合计相加后，合格

者即通过此类别的职业病诊断医师考核。

七、时间地点

（一）时间。

1.报名时间:即日起至 2024年 9月 30日。

2.考核时间：2024 年第四季度。具体时间以准考证为准。

准考证请于 2024年 10月 15日后在报名网站自行打印，具体时

间见报名系统界面通知。

（二）地点。

1.职业性尘肺病和其他呼吸系统疾病类现场考核：具体地

点以准考证为准。

2.其余四个类别计算机网络在线集中考核：具体地点以准

考证为准。

八、结果查询

全部考核结束一个月后，参加考核人员可登陆报考网站，

输入本人姓名、考号和身份证号码查询结果。

九、注意事项

（一）有下列行为之一的，取消成绩且两年内不得参加统

一考核：

1.以虚假信息报名的；

— 4 —

2.由他人代替参加考核的；

3.报名审核通过后无故不参加考核的；

4.考核过程中违反考场纪律情节严重的。

（二）参加 2022 年和 2023 年全省职业病诊断医师考核且

通过的科目无需重复报考，如重复报考，考核周期（三年）仍

以该科目最早通过考核时间计算；

（三）请考生随时关注报名网站，未尽事宜以报名系统界

面通知栏为准。

联 系 人：孙凯  宋利群

电    话：18653871335，18560086287

  山东省卫生健康委员会

2024年 8月 2日

（信息公开形式：主动公开）

— 5 —

		2024-08-05T16:48:04+0800
	-
	37000000009129
	verify